Об утверждении Положения о Координационном совете по обеспечению
безопасности и противодействия терроризму на транспорте

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 16 апреля 2002 года N
440. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 13
октября 2009 года N 1586
      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 13.10.2009 N

.1586
      Сноска. Заголовок с изменениями - постановлением Правительства
Республики Казахстан от 23 июля 2003 года N 728 .

      В целях повышения эффективности обеспечения безопасной работы
транспортного комплекса и противодействия терроризму, предупреждения
незаконных актов вмешательства в деятельность транспорта Правительство
Республики Казахстан постановляет:  <*>
      Сноска. Преамбула с изменениями - постановлением Правительства

. Республики Казахстан от 23 июля 2003 года N 728
      1. Утвердить прилагаемое Положение о Координационном совете по
обеспечению безопасности и противодействия терроризму на транспорте. <*>
      Сноска. Пункт 1 с изменениями - постановлением Правительства Республики

.  Казахстан  от  23  июля  2003  года  N  728
      2. Признать утратившими силу пункты 1, 2 постановления Правительства
Республики Казахстан от 28 апреля 1998 года   "Вопросы обеспечения N 391
безопасности На транспорте" (САПП Республики Казахстан, 1998 г., N 13, ст.
1 0 9 ) .
      3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
     П р е м ь е р - М и н и с т р
     Республики Казахстан
                                                 У т в е р ж д е н о
                                       постановлением Правительства
                                           Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
                                       от 16 апреля 2002 года N 440
                            П о л о ж е н и е
             о Координационном совете по обеспечению
  безопасности и противодействия терроризму на транспорте <*>

      Сноска. Заголовок с изменениями - постановлением Правительства
.Республики Казахстан от 23 июля 2003 года N 728

      Настоящее Положение определяет задачи, функции, правовые и
организационные основы деятельности Координационного совета по
обеспечению безопасности и противодействия терроризму на транспорте. <*>
      Сноска. Преамбула с изменениями - постановлением Правительства

.Республики Казахстан от 23 июля 2003 года N 728
                          1. Общие положения
      1. Координационный совет по обеспечению безопасности и противодействия
терроризму на транспорте (далее - Координационный совет) образован в целях
эффективного предупреждения незаконных актов вмешательства в деятельность
транспорта Республики Казахстан, обеспечения безопасности и противодействия
терроризму перевозок пассажиров и грузов организации противодействия
терроризму, координации и взаимодействия государственных органов и иных
организаций, обеспечивающих безопасность на транспорте. <*>
      Сноска. Пункт 1 с изменениями - постановлением Правительства Республики

.  Казахстан  от  23  июля  2003  года  N  728
      2. Координационный совет является консультативно-совещательным органом
при Правительстве Республики Казахстан.
      3. Координационный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с

и настоящим Положением.законодательством Республики Казахстан
2. Основная задача, функции и права Координационного совета
      4. Основной задачей Координационного совета является подготовка
рекомендаций и предложений по вопросам обеспечения безопасности и
предотвращения терроризма на транспорте. <*>
      Сноска. Пункт 4 с изменениями - постановлением Правительства Республики

.  Казахстан  от  23  июля  2003  года  N  728
      5. Функциями Координационного совета являются:
      1) анализ состояния безопасности на транспорте и содействие в разработке и
реализации государственных, отраслевых и региональных программ и
мероприятий по обеспечению безопасности на транспорте;
      2) выработка предложений по обеспечению безопасности перевозок
пассажиров и грузов, предупреждению, выявлению и пресечению незаконных
актов вмешательства в деятельность транспорта;
      3) анализ ситуации и проблем в области безопасности и противодействия
терроризму на транспорте, разработка мероприятий по их эффективному
р е ш е н и ю ;
      4) выработка предложений по предотвращению и предупреждению
террористических актов на транспорте на основе нормативных правовых актов

Республики Казахстан, международных договоров и соглашений;
      5) выработка рекомендаций по правовым и экономическим механизмам,
обеспечивающим требуемый законодательством уровень безопасности при
перевозке , боеприпасов, радиоактивных , взрывчатых, и оружия наркотических
психотропных веществ, в целом     , в опасных грузов всеми видами транспорта
том числе и по случаям их незаконного перемещения.
      6 .  Координационный совет имеет право:
      1) разрабатывать предложения по утверждению и корректировке планов
работ и мер по повышению состояния безопасности и предупреждению
т е р р о р и з м а  н а  т р а н с п о р т е ;
      2) запрашивать в установленном порядке у государственных органов и
организаций необходимую информацию, отражающую их деятельность по
вопросам обеспечения безопасности и предупреждению терроризма на
т р а н с п о р т е ;
      3) в установленном порядке участвовать в разработке законодательством
проектов законодательных и иных нормативных правовых актов, а также
международных договоров о сотрудничестве по вопросам повышения
безопасности и предупреждению терроризма на транспорте;
      4) заслушивать на своих заседаниях доклады и отчеты членов
Координационного совета и ответственных представителей организаций,
деятельность которых связана с обеспечением безопасности и предупреждению
т е р р о р и з м а  н а  т р а н с п о р т е ;
      5) привлекать по согласованию с руководителями государственных органов и
организаций квалифицированных специалистов для участия в подготовке
материалов по вопросам, касающимся обеспечения безопасности и
предупреждению терроризма на транспорте;
      6) привлекать научно-исследовательские организации для разработки
вопросов, относящихся к ведению Координационного совета. <*>
      Сноска. Пункт 6 с изменениями - постановлением Правительства Республики

.Казахстан от 23 июля 2003 года N 728
   3. Организация деятельности Координационного совета
      7. Состав Координационного совета формируется из представителей
государственных органов и заинтересованных организаций Республики
Казахстан и утверждается Правительством Республики Казахстан.
      8. Деятельностью Координационного совета руководит его председатель,
который председательствует на заседаниях Координационного совета,
утверждает план его работы и несет ответственность за результаты деятельности
К о о р д и н а ц и о н н о г о  с о в е т а .
      Работа Координационного совета ведется по двум направлениям:

      1) обеспечение безопасной эксплуатации на транспорте;
      2) противодействие и предупреждение терроризма на транспорте.
      Подготовка вопросов на заседания Координационного совета, решение
организационных вопросов по направлениям работы возлагаются на рабочие
органы Координационного совета, ответственные за работу, соответственно:
Министерство транспорта и коммуникаций Республики Казахстан и Комитет
национальной безопасности Республики Казахстан (по согласованию).
      Председателем Координационного совета является Министр транспорта и
коммуникаций Республики Казахстан.  <*>
      Сноска. Пункт 8 с изменениями - постановлением Правительства Республики

.  Казахстан  от  23  июля  2003  года  N  728
      9. Координационный совет проводит свою работу в соответствии с планом,
согласованным членами Координационного совета и утвержденным
п р е д с е д а т е л е м .
      10. Заседания Координационного совета проводятся по мере необходимости,
но не реже одного раза в квартал и считаются правомочными, если на них
присутствует не менее двух третей от общего числа членов Координационного
с о в е т а .
      11. Решения Координационного совета принимаются простым большинством
голосов от общего количества членов Координационного совета. При равенстве
голосов членов Координационного совета голос Председателя является
р е ш а ю щ и м .
      Решения оформляются протоколом и носят рекомендательный характер.
      12. Организационно-техническое обеспечение работы Координационного
совета осуществляет Министерство транспорта и коммуникаций и Комитет
национальной безопасности Республики Казахстан. <*>
      Сноска. Пункт 12 с изменениями - постановлением Правительства

.Республики Казахстан от 23 июля 2003 года N 728
       4. Прекращение деятельности Координационного совета
      13. Основаниями прекращения деятельности Координационного совета
с л у ж а т :
      1) выполнение задачи, возложенной на Координационный совет;
      2) создание государственных органов или иного
консультативно-совещательного органа, осуществляющего задачи, которые
ранее были возложены на Координационный совет;
      3) иные обстоятельства, которые делают задачу Координационного совета
невыполнимой либо ее исполнение нецелесообразным.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан